PORTARIA Nº 035, de 19 de janeiro de 2023

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº.

072.9075.2022.0038000-71, e observando as disposições da Resolução CONSEPE nº. 11/2011,

RESOLVE

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA desta

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB.

Parágrafo Único – A Comissão será constituída, sem ônus para esta

Universidade, pelos representantes abaixo relacionados, cabendo-lhe observar as disposições da

Resolução CONSEPE nº 11/2011:

 SÉRGIO AUGUSTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES, cadastro nº

72.332873, lotado Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA,

campus universitário de Itapetinga, na condição de Coordenador;

 HERYMÁ GIOVANE DE OLIVEIRA SILVA, cadastro nº 72.279160,

lotado no Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, campus

universitário de Itapetinga, na condição de Vice - Coordenador;

 JULIANA ZINA PEREIRA RAMOS, cadastro nº. 72.508520, lotada no

Departamento de Ciências Biológicas - DCB, campus universitário de Jequié,

na condição de Membro Titular;

 PAULO ROBERTO ANTUNES DE MELLO AFFONSO, cadastro nº.

72.493887, lotado Departamento de Ciências Biológicas - DCB, campus

universitário de Jequié, na condição de Membro Suplente;

 CINTHIA MARIA CARLOS PEREIRA, cadastro nº. 73.570568, lotada no

Departamento de Fitotecnia e Zootecnia - DFZ, campus universitário de Vitória

da Conquista, na condição de Membro Titular;

 CARLOS ANTÔNIO NOVAIS MENEZES, cadastro nº. 72.000360, lotado

Departamento de Fitotecnia e Zootecnia - DFZ, campus universitário de Vitória

da Conquista, na condição de Membro Suplente;

 GILSON EVARISTO IACK XIMENES, cadastro n° 72.512412, lotada no

Departamento de Ciências Naturais - DCN, campus universitário de Vitória da

Conquista, na condição de Membro Titular;

 MARIA LÚCIA DEL GRANDE, cadastro n° 72.367717, lotada no

Departamento de Ciências Naturais - DCN, campus universitário de Vitória da

Conquista, na condição de Membro Suplente;

 JULITA MARIA PEREIRA BORGES, cadastro n° 72.511047, lotada no

Departamento de Ciências da Saúde - DCS, campus universitário de Vitória da

Conquista, na condição de Membro Titular;

 RAPHAEL FERREIRA QUEIROZ, cadastro n° 72.545058, lotado no

Departamento de Ciências da Saúde - DCS, campus universitário de Vitória da

Conquista, na condição de Membro Suplente;

 LUCAS DA SILVA FERREIRA GOMES, inscrito no CPF/MF nº

062.526.435-56, na condição de Representante Discente de Pós-Graduação;

 REBECA SOUZA DE ALMEIDA, inscrita no CPF/MF nº 985.700.725-20,

na condição de Representante da Sociedade Protetora dos Animais (ONG SOS

Animais de Rua);

 JULIANA FERNANDES DE SOUZA, inscrita no CPF/MF nº 043.466.245-

37, CRBIO nº 105874/08D, na condição de Membro Titular Biólogo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

as disposições da Portaria nº. 637/2022, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E) de

27/10/2022.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR